INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

Estado de Situacién Financiera Expresado en Lém.piras (Lps.)

ACTIVO

INPREUNAH

Al 31 de Diciembre de 2019

ACTIVO CORRIENTE

812,074,736.77

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Previsién Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

440,876,259.74
245,098,790.02
51,021,521.12
-7,653,096.08

133,399.30

82,597,862.67

440,876,259.74

288,467,215.06

133,399.30

/ 3,279,499,761.96

Inversiones Financieras no Corrientes

Titulos y Bienes

Préstamds

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Maguinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

1,451,258,332.04
1,148,357,165.74
-43,963,415.91

133,208,454.39
27,056,864.56
107,136.44
914,800.65
-16,387,085.20

2,555,652,081.87
578,947,509.25

144,900,170.84

TOTAL ACTIVO

4,091,574,498.73

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

46,681,743.17

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

46,681,743.17

46,681,743.17

2,639,858,700.34

Ingresos Cobrados por Adelantado

Previsiones y Reservas Tecnicas de L P

Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

4,061,555.84
2,603,344,340.85
32,452,803.65

2,639,858,700.34

1,405,034,055.22

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

292,008,439.16
764,364,038.92
312,092,002.42

36,569,574.72

1,368,464,480.50

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

o

4,091,574,498.73
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Estado de Situacion Financiera Expresado en Lempiras (Lps.)
‘Del 01 de Diciembre Al 31 de Diciembre de 2019

ACTIVO

INPREUNAH

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

ACTIVO CORRIENTE

-57,876,976.42

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables

-15,056,000.00
-25,500,000.00

26,646,288.29
-51,385,745.11

7,404,223.30

-15,056,000.00

-50,239,456.82

Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE
Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Previsidn Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Magquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles

Depreciaciones y Amortizaciones
TOTAL ACTIVO

PASIVO y CAPITAL

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por Pagar

Otros Pasivos Corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Techicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes
PATRIMONIO Y EXCEDENTES
Revalorizacion de Activo

Reservas Técnicas

Excedentes Acumulados o
Excedente del Periodo 49,273,018.50
TOTAL PASIVO Y VALQRES ACTUARIALES

14,257.10 14,257.10

105,469,267.33

153,334,000.00

-17,852,564.93
135,481,435.07
-29,667,538.27

-1,434,639.75
-39,547.20
19,982.40

1,109,575.08 -344,629.47

47,592,290.91

-1,722,747.26

-1,722,747.26
-1,722,747.26
42,019.67

42,019.67

42,019.67
49,273,018.50

49,273,018.50

47,592,290.91
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