

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH **INPREUNAH**

Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 31 de Diciembre de 2019

ACTIVO CORRIENTE				812,074,736.77
Efectivo y Equivalentes		82,597,862.67		
Inversiones Financieras Corrientes				
Préstamos y Titulos Corto Plazo	440,876,259.74	440,876,259.74		
Cuentas a Cobrar Corrientes	, ,	/ /		
Aportes y Deducciones por Cobrar	245,098,790.02			
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	51,021,521.12			
Previsión Cuentas Incobrables	-7,653,096.08	288,467,215.06		
Bienes Inventariables		8		
Materiales y Suministros	133,399.30	133,399.30		
Otros Activos Corrientes	,	/		
ACTIVO NO CORRIENTE				3,279,499,761.96
Inversiones Financieras no Corrientes				
Titulos y Bienes	1,451,258,332.04			
Préstamos	1,148,357,165.74			
Previsión Préstamos Incobrables	-43,963,415.91	2,555,652,081.87		
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		578,947,509.25		
Bienes Preexistentes				
Terrenos y Edificios	133,208,454.39			
Maquinaria y Equipo	27,056,864.56			
Otros Bienes	107,136.44			
Activos Intangibles	914,800.65			
Depreciaciones y Amortizaciones	-16,387,085.20	144,900,170.84		
TOTAL ACTIVO				4,091,574,498.73
PASIVO y CAPITAL				The same of the sa
PASIVO CORRIENTE				46,681,743.17
Cuentas por Pagar	46,681,743.17			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Otros Pasivos Corrientes		46,681,743.17		
PASIVOS NO CORRIENTES				2,639,858,700.34
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,061,555.84			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85			
Garantías y Reservas de Préstamos	32,452,803.65			
Otros Pasivos no corrientes		2,639,858,700.34		
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			4	1,405,034,055.22
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72		
Reservas Técnicas	292,008,439.16		\$1	
Excedentes Acumulados	764,364,038.92			
Excedente del Período	312,092,002.42	1,368,464,480.50		
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES	1,8			4,091,574,498.73

Lic. Raul Edgardo Estrada Gough (SPICIAL) Director Especialista a. i.

WELLEVAN.

cda. Marcela Nunez Lago Gerente Financiero al La Sulla UL OS PRO

Contador General COHPUCP No. 06-07-106.



INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Diciembre Al 31 de Diciembre de 2019

ACTIVO CORRIENTE				-57,876,976.42
Efectivo y Equivalentes		7,404,223.30		
Inversiones Financieras Corrientes				
Préstamos y Titulos Corto Plazo	-15,056,000.00	-15,056,000.00		
Cuentas a Cobrar Corrientes	-25,500,000.00			
Aportes y Deducciones por Cobrar	26,646,288.29			
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	-51,385,745.11			
Previsión Cuentas Incobrables		-50,239,456.82		
Bienes Inventariables				
Materiales y Suministros	14,257.10	14,257.10		
Otros Activos Corrientes	*0			
ACTIVO NO CORRIENTE				105,469,267.3
Inversiones Financieras no Corrientes				
Titulos y Bienes	153,334,000.00			
Préstamos	-17,852,564.93			
Previsión Préstamos Incobrables		135,481,435.07		
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		-29,667,538.27		
Bienes Preexistentes				
Terrenos y Edificios				
Maquinaria y Equipo	-1,434,639.75			
Otros Bienes	-39,547.20			
Activos Intangibles	19,982.40			
Depreciaciones y Amortizaciones	1,109,575.08	-344,629.47		
TOTAL ACTIVO				47,592,290.9
PASIVO y CAPITAL				
PASIVO CORRIENTE				-1,722,747.2
Cuentas por Pagar	-1,722,747.26			
Otros Pasivos Corrientes		-1,722,747.26		
PASIVOS NO CORRIENTES				42,019.6
Ingresos Cobrados por Adelantado	42,019.67			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P				
Garantías y Reservas de Préstamos				
Otros Pasivos no corrientes		42,019.67		
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			\$1	49,273,018.5
Revalorizacion de Activo				
Reservas Técnicas				
Excedentes Acumulados	ų!			
Excedente del Período	49,273,018.50	49,273,018.50		

Lic. Raul Edgardo Estrada Gough Director Especialista a. i.

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

COMPUCP No. 06-07-106 10: MA DUR GILLING

47,592,290.91